¹⁷ Ibid. (545), p. 468: “Dicendum, quod alia est divisio in species et alia in modos; divisio in species, quando dividitur genus per diversas differentias specificas, divisio autem in modos, quando sunt tantum diversae rationes in participatione unius communis, sicut analogum dividitur. Et talis divisio est hic, quia diversae partes prudentiae, quas assignat, non sunt diversae species nec differentes per substantiam habitus, sed per esse...”.

¹⁸ Ibid. (547), pp. 469–470: “Dicendum, quod prudentia, si simpliciter habeatur, dirigit in propriis et in his quae ad communitatem pertinent, quia non est perfecte prudens, qui se et alios regere nescit...; sed secundum quid est prudens, qui tantum scit se habere bene in propriis. Similiter etiam sunt aliqui qui bene se habent in regimine communitatis, sed in propriis nesciunt seipsos regere, et huius ratio est, vel quia contemnunt propria vel quia propriorum rationes sunt magis particulares et homo pluribus periculis subiacet quam civitas, et universale semper facilius est ad sciendum quam particulare. Tamen inter has duas prudentia principalior est illa quae ordinat bene in his quae sunt communitatis, quae est circa divinius bonum. Tamen etiam qui deficit in altero, non attingit optimum, quod est virtutis”.

prudence in its proper sense and rejects the idea of dividing prudence in general into species; on the contrary, he supports the idea that prudence *simpliciter* regards both the affairs of the individual and of the community. In all likelihood, then, it is not by chance that he does not employ the expression *prudentia politica*.

Aquinas's solution

Eustratius's interpretation was deemed to have greater success in the following years, in part because in his later paraphrasis of the *Nicomachean Ethics* Albert seems to abandon his own former interpretation,¹⁹ but especially because Thomas Aquinas embraces the opinion of the Greek commentator. In fact, Aquinas's *Sententia libri Ethicorum* adopts the distinction between *prudentia* and *politica* put forth by Eustratius: the former is right reason concerning good and evil actions of the individual, while the latter regards what Aquinas calls *multitudo civilis*.²⁰ He speaks of an identity *secundum substantiam* and of a difference *secundum rationem*, in terms that seem to echo his teacher Albert, but interprets this difference as specific in a technical sense, that is, as a *differentia specifica*.²¹ Consistent with this view, Aquinas regards the sentence *videtur autem et prudentia maxime esse que circa ipsum et unum* as expressing Aristotle's own position. As a consequence, prudence applied to the individual retains the common name not only for linguistic reasons (that is, other

¹⁹ Albert the Great, *Ethica* 6.2.24, *Opera omnia*, ed. Stephanus C.A. Borgnet, 38 vols. (Paris, 1890–1899) 7: 44r: “Sunt autem politica et prudentia idem habitus: esse autem non est idem ipsis. Homo enim homo est et civis; et ideo conferens homini non perfecte confert nisi perfecte conferat et civi: et ideo habitus qui est de conferentibus homini, sub se continet habitum qui est de conferentibus civilitati... prudentia maxime videtur esse circa ea quae sunt homini per se solum existentem conferentia: haec enim est cui nomen prudentiae maxime deputatur. Aliarum autem prudentiarum quae sunt circa conferentia homini, non secundum quod est per se solus, sed secundum quod est domesticus vel civis, alia est denominatio...”. As one can easily see, here Albert does not attribute this claim to “ancient philosophers”, as he had done in his first commentary.

²⁰ Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* 6.7, *Opera omnia iussu Leonis XIII edita* (Rome, 1882–) 47: 356: “... politica et prudentia sunt idem habitus secundum substantiam, quia utraque est recta ratio rerum agibilium circa humana bona vel mala, sed differunt secundum rationem; nam prudentia est recta ratio agibilium circa unius hominis bona vel mala, id est sui ipsius, politica autem circa bona vel mala totius multitudinis civilis”.

²¹ *Ibid.*, p. 357: “omnia ergo de quibus hic fit mentio in tantum sunt species prudentiae in quantum...”.

aspects have their own, specific names, such as *yconomia*, *legispositio*, *politica*), but also because prudence *maxime* concerns individual matters.²² This does not imply, however, that Aquinas ignores the principle that the whole is superior to its parts;²³ he acknowledges that political prudence is ‘more principal’ than prudence concerning the individual or the household and obviously rejects, together with Aristotle, the idea that people who devote themselves to the common good are not properly prudent. Nevertheless, he maintains that *prudencia* in its unqualified sense concerns the individual.²⁴ The expression *prudencia politica* therefore finds its place in his exposition of Aristotle’s text.²⁵ In the *Sententia libri Ethicorum* Aquinas also introduces the concept *pars* that had already surfaced in Albert’s commentary. This is reminiscent of works written before the complete translation of the *Nicomachean Ethics*, which often listed different ‘parts’ of the cardinal virtues.²⁶

The treatment of *prudencia* in the *Summa theologiae* exploits in a systematic way the concept of parts of the virtue, allowing for potential, integral, and subjective parts of prudence. Leaving aside potential and integral parts, which would deserve a separate treatment, it is important to notice that Aquinas inserts politics among the subjective parts, explaining that prudence, taken in a general sense, has several species.²⁷ Their classification follows a principle of binary division: the two main species